
اقتصادی 6

گــروه اقتصادی - عضو هیئت 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: 
کاهش محدودیت های بین المللی و 
شــیوع ویروس کرونا، موجب رشد 
۴۰ درصــدی حجم تجارت خارجی 
کشور شده اما نسبت به سالهای قبلی 
رشد قابل توجهی نیست. اخیراً رئیس 
کل گمرک ایــران آماری از وضعیت 
تجارت خارجی کشور طی ۸ ماه سال 
جــاری ارائه کرد؛ بــر همین مبنا طی 
مدت یاد شده حجم تجارت خارجی 
کشور ۶۳.۱ میلیارد دلار بوده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۴۰ درصد 
رشد داشته است. سهم صادرات از این 
میزان ۳۱.۱ میلیارد دلار است که رشد 
۴۲ درصدی را نسبت به ۸ ماه اول سال 
۹۹ نشان می دهد، همچنین ۳۲ میلیارد 
دلار واردات داشته ایم که بیانگر رشد 

۳۸ درصدی است.
۲ علــت عمــده افزایش ۴۰ 

درصدی حجم تجارت
عبــاس آرگــون عضــو هیئت 
نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران در 

مــورد علل افزایش حجــم تجارت 
خارجی کشــور، اظهار کرد: ســال 
گذشــته تجارت خارجی کشــور با 
دو مشــکل عمــده محدودیت های 
بین المللی گســترده در دوره ریاست 
جمهوری ترامپ و شــیوع ویروس 
کرونــا مواجه بــود. این دو مســاله 
فشارهای زیادی را به اقتصاد و بخش 
تجارت کشور وارد کرد که هم از لحاظ 
وزنی و هم از لحاظ ارزشی صادرات و 
واردات را تحــت تأثیر قرار داده بود و 
افت زیادی در این حوزه داشتیم. وی 
افزود: با تغییر رئیس جمهوری آمریکا 
و واکســینه شــدن اغلب کشورها، 
بخش تجارت خارجی کشــور از بند 
فشارهای عمده خارج شد و توانست 
نفس بکشــد.آرگون گفت: بنابراین 
رشــد ۴۰ درصدی تجارت خارجی 
ناشــی از کاهش نســبی فشــارهای 
کرونا و محدودیت هاســت. لذا رشد 
ثبت شــده نشان می دهد که ما نسبت 
به پارســال وضعیت بهتری یافته ایم 
اما نســبت به دوره های قبل رشد قابل 

ملاحظه ای نیســت. وی اظهار کرد: 
امیدواریم دولت ســیزدهم رویکرد 
مناسب تری نسبت به بحث دیپلماسی 
اقتصــادی، منطقــه ای و حمایت از 
صادرات غیرنفتی داشته باشد تا شاهد 
توسعه صادرات، تعاملات گسترده با 
کشورها و ارزآوری بیشتری به کشور 
باشــیم. عضو هیئت نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران با اشــاره به مذاکرات 
هســته ای، گفت: امیداریم مذاکرات 
به نتیجه برســد زیــرا در این صورت 
برداشــته  تحریم  محدودیت هــای 
می شــود و تجارت کشــور به شکل 
محسوسی گســترش می یابد. ایران 
ظرفیت هــای بالایی چــه در حوزه 
واردات و چه در حوزه صادرات برای 

تجارت خارجی دارد.
عوامــل مؤثــر در بهبود 
وضعیت تجارت خارجی کشور

آرگون در مــورد پیش نیازهای 
بهبود تجارت خارجی کشــور، اظهار 
کرد: عــدم ثبات در قوانین و مقررات 
عامــل اصلی افت تجــارت خارجی 
کشور است؛ دولت در گام نخست باید 
در این حوزه ثبات ایجاد کند تا اقتصاد 
کشور قابل پیش بینی باشد چراکه تاجر 
و فعال اقتصادی نیاز دارد که بداند در 
ماه های آینده چه اتفاقی می افتد. اینکه 
یک شبه واردات یا صادرات محصولی 
محــدود و ممنوع شــود در عملکرد 
تجار و فعالان تأثیر منفی گســترده ای 
می گذارد. وی افزود: از ســویی دیگر 
باید با کشورهای مختلف پیمان های 
دوجانبه و چندجانبه داشــته باشیم. 
همچنیــن عضویــت در پیمان های 
محلــی، منطقه ای و بیــن المللی باید 
به صورت ویژه در دســتور کار دولت 

قرار گیرد.

عضــو هیئت نماینــدگان اتاق 
بازرگانی تهــران گفت: اعزام رایزنان 
بازرگانــی و گســترش دیپلماســی 
اقتصادی از دیگر سیاست هایی است 
کــه دولــت باید به طور ویــژه به آن 
بپــردازد.وی تصریح کرد: حمایت از 
صادرکنندگان و رفع موانع پیش روی 
آنهــا از جمله قوانین و مقررات مخل 
در حوزه هایی همچون بازگشت ارز 
صادراتی، باید در دســتور کار دولت 
قرار گیرد. این عوامل می تواند کمک 
کند شرایط بهتری را نسبت به گذشته 

تجربه کنیم.
باید عضو سازمان تجارت 

جهانی شویم
آرگــون اضافه کرد: مــا باید به 
ســمتی حرکت کنیم که شرایط ورود 
به سازمان تجارت جهانی فراهم شود 
و خودمان را بــرای آن موضوع آماده 

کنیم؛ البته فشــارهای بیــن المللی و 
محدودیت های تحریم یک مقدار این 

کار را سخت کرده است.
عضــو هیئت نماینــدگان اتاق 
بازرگانــی تهران یادآور شــد: به هر 
حال تا پایان ســال باید منتظر ماند و 
دید سیاســت های دولــت در بخش 
تجــارت خارجی چه ثمره ای خواهد 
داشــت؛ منتهی باید توجه داشت که 
تیم اقتصــادی دولت باید مســنجم 
و یکپارچه باشــد تــا موانع پیش رو 
برداشــته و تسهیلات بیشــتری داده 

شود.

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه گفت: لایحه بودجه 
۱۴۰۱ با فرض ادامه تحریم ها بســته 
شده، از ابتدا هم دولت گفته بود برای 
اقتصاد برنامه دارد و ســفره مردم را به 

مذاکرات گره نخواهد زد.
مســعود میرکاظمــی، رئیــس 
ســازمان برنامه و بودجه در نشستی با 
حضور وزیر امور خارجه و جمعی از 
معاونان این وزارتخانه گفت:  بودجه 
سال آینده بر مبنای سند آمایش تدوین 
شــده از این رو ظرفیت های داخلی 
هر اســتان تا سطح شهرستان تعیین و 
ســهم هر یک از این مناطق در رشــد 

اقتصادی استان و کشور مشخص شده 
است. معاون رئیس جمهور با اشاره به 
اهمیت شهرهای مرزی گفت: اولویت 
دولت ســیزدهم افزایش تعاملات با 
کشــورهای همسایه و منطقه است و 
در این راستا در برنامه های این سازمان 
شــهرهای مرزی مورد توجه قرار می 

گیرند.
وی با بیــان اینکه لایجه بودجه 
۱۴۰۱ با فرض ادامه تحریم ها بســته 
شده است تاکید کرد: ما از لغو تحریم 
ها و استیفای حقوق ملت استقبال می 
کنیم، اما با توجه ســوابق کشورهای 
غربی دوباره کشــور را هشــت سال 

معطــل مذاکرات نمی کنیم تا ســفره 
مردم بیش از این آسیب  نبیند.

رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
افزود: اگر در کشور تورم کنترل شود 
و فضــای کار برای مردم فراهم گردد، 
قطعا گره هــای اقتصادی باز خواهند 
شــد، در بودجه ســال آینده رشــد 
اقتصادی ۸ درصدی بــا فرض ادامه 
تحریم ها دیده شده است. این هدف 

با توجه به کنترل کرونا و رکود ناشــی 
از عملکرد دولت قبل واقع بینانه است.

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشــور نیز در این نشست با 
حمایت از اصلاح ســاختار بودجه، 
گفت: تنها در صــد روزه اول دولت 
ســیزدهم با مبنا قرار گرفتن سیاست 
همســایگی اتفاقات خوبــی افتاده 
اســت. هم در حوزه پیوستن ایران به 

شــانگهای و هم اجلاس اخیر اکو که 
شاهد امضای قرارداد مهم گازی بودیم.
وی افــزود: اقتصاد یکی از ماموریت 
های ویژه وزارت خارجه اســت و در 
قالب همکاری های منطقه ای و پیمان 
های مختلف درصدد تسهیل تجارت 
و افزایش صادرات ایران هستیم. وزیر 
امور خارجه در مورد برجام هم تاکید 
کرد: همانطور که قبلا هم از سوی ایران 

گفته شــده ما با حسن نیت و جدیت 
وارد مذاکرات شــده ایم اما به شــرط 
 آنکــه نتیجه لغوعملی همه تحریم ها 

باشد.

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد:

۲ علت عمده افزایش ۴۰ درصدی حجم تجارت خارجی

رئیس سازمان برنامه و بودجه؛

بودجه با فرض ادامه تحریم ها بسته شده است

گروه اقتصادی - اما در این بین 
منافــذی بود که راه را برای دور زدن 
این ممنوعیت یا حتی واردات قانونی 

باز گذاشت. 
تغییر سیاســت ارزی دولت در 
ابتدای سال ۱۳۹۷ و اعلام ارز ۴۲۰۰ 
و به رســمیت نشــناختن بازار آزاد، 
در کنار تمامــی تبعاتی که به همراه 
داشــت موجب تصمیم گیری هایی 
شــد که آثار آن هر مدت یکبار خود 
را نشــان می دهد،  زمانی که قرار شد 
تمامــی واردات بــا ارز ۴۲۰۰ انجام 
شــود و با توجه بــه اختلاف قیمت 
با بــازار آزاد و رانت موجود، حجم 
واردات نیــز بالا رفــت ولی طولی 
نکشید که دولت برای جبران بخشی 
از این آســیب و صرفه جویی ارزی 
دســت به محدود کردن واردات زد، 
از این رو لیستی حداقل ۱۰۰۰ قلمی 

را ممنــوع اعلام کــرد و در این بین 
واردات گــروه چهار که عمدتا اقلام 
 غیر ضروری هســتند ممنوع اعلام 

شد.
دولت مجــوز واردات داد 

ولی واردات را ممنوع کرد!
این در حالی بــود که همزمان 
با اعــلام ممنوعیت، حجم زیادی از 
کالاهــای گروه چهــار در گمرک و 
بنادر دپو شــده بود که اغلب  دارای 
ثبت ســفارش تائید شــده وزارت 
صمت و یا ثبت ســفارش های صادر 
شــده ای بود که واردکننده در جریان 
خرید و واردات قرار داشــت ولی به 
یکباره با این ممنوعیت مواجه شــد 
و  دیگر امکان ترخیص فراهم نبود، 
بر این اســاس مدت ها رایزنی برای 
تعیین تکلیف این کالاها انجام شد تا 
اینکه بیش از یکسال بعد و در بهمن 

۱۳۹۸، دولــت مصوبه ای صادر کرد 
که صاحبان این اقلام بتوانند در مهلت 
 سه ماهه نسبت به تعیین تکلیف اقدام 

کنند. 
همین مصوبه هم ماجرای خود 
را داشــت و در آن امــکان ویرایش 
و یــا تمدید ثبت ســفارش تا پایان 
ســال ۱۳۹۸ برای "اظهار" کالاهای 
دارای ثبت ســفارش مورد توجه بود 
و  اعلامی در مورد ترخیص نداشت، 
از ســویی با توجه به شدت گرفتن 
شیوع کرونا و وضعیت نامناسبی که 
حاکــم بود مســئولان گمرک اعلام 
کردند که در این مدت ســه ماه عملا 
اتفاقی برای تعیین تکلیف این کالاها 
نیفتاده اســت، در نهایت بار دیگر در 
خردادماه ۱۳۹۹ مصوبه تمدید و این 
بار ترخیص مورد تاکید قرار گرفت 
ولی باز هم برخی موانع از جمله تائید 

منشــا ارز، مانع از خروج این اقلام 
شــده و در شهریور ماه با پایان زمان 
تعیین شده، دپوی این کالاها پابرجا 
ماند ولی بعــد از پایان مصوبه یعنی 
زمانی که امــکان ترخیص کالاهای 
گــروه چهار وجود نداشــت، بارها 
حواشــی ترخیص اقــلام این گروه 

پیش آمد.

بــوش و یاماهــا فقط دو 
نمونه هستند

خودروهــای دپــو شــده در 
گمــرک از جمله تبعات تصمیم های 
ناگهانی سال ۱۳۹۷،  برای ممنوعیت 
واردات اســت که طی آن ترخیص 
بیش از ۱۲ هزار دســتگاه موجود در 
گمرک که بالغ بر ۱۰ هزار دســتگاه 

آن ثبت ســفارش داشــت متوقف 
شــد و در ایــن چند ســال با وجود 
مصوباتــی که بــرای تعیین تکلیف 
این خودروها صادر شد اکنون بیش 
 از ۲۰۰۰ دســتگاه در گمــرک مانده 

است.  
از دیگــر مــوارد، جریان  ۴۲۰ 
کانتینــر لوازم خانگی برند بوش بود 

که با ثبت سفارش قبل از ممنوعیت، 
واردات و اظهار  کالای خود تا ســال 
گذشــته را ادامه داد و  بانک مرکزی 
هم در زمان ممنوعیت برای آن منشا 
ارز تائید کرده ولی با وجود داشــتن 
رای دیوان عدالــت اداری و تمامی 
رایزنی هایــی کــه صــورت گرفته 
بود در نهایت امــکان ترخیص پیدا 
 نکــرد و جریان آن همچنــان ادامه 

دارد.
از مدتــی پیــش هــم خروج 
محموله ۱۱ کانتینری آلات موسیقی 
برند یاماها حاشــیه ســاز شــد و با 
وجــود ورود درســال ۱۳۹۸ یعنی 
زمان ممنوعیت، در آستانه ترخیص 
هم قــرار گرفته که در نهایت با ارائه 
مســتندات گمــرک، مقــام قضائی 

ترخیص آن را متوقف کرده است.
امتیــاز ویــژه یــا مجوز 

قانونی؟
ایــن دو مورد از اقــلام ممنوع 
الورودی هســتند که بــه هر ترتیب 
اقدام آنها برای ترخیص حتما باید به 
اسناد داشتن مجوزهای دستگاه های 
مربوطــه از جملــه وزارت صمت، 
بانک مرکزی صورت گرفته باشد تا 
در گمرک تائید و ترخیص شــود و 
بخشــی از آن می تواند به همان حق 
قانونــی و یا مصوبه ترخیص اقلام با 
ثبت ســفارش بانکی بر گردد که قبل 
از ممنوعیت واردات برایشان ایجاد 
شده است، ولی باید این را هم مورد 
توجه قرار داد که اقلامی مانند بوش 

و یاماها تنها بخشی از میلیون ها دلار 
اقلام دپو شــده گروه چهار است که 
اگــر به هر صورتی بــرای آنها حقی 
ویژه ایجاد شــده باید سایر اقلام هم 
از این شــرایط برابر برخوردار شوند 
و اگــر هم مجوز ها دارای ایراد بوده 
و مبهم است، هر گونه ترخیص این 
اقلام اقدامی ممنوع خواهد بود که با 
نفــوذ و رایزنی صاحب کالا صورت 

خواهد گرفت.
در چنیــن پرونده هایــی عدم 
شفاف سازی و پاسخ گویی دستگاه 
های  مجوز دهنده و مجری قابل تامل 
است و بر ابهامات آن اضافه می کند؛ 
به طوری که حاضر نیســتند در مورد 
جزئیات ثبت سفارشی که صادر کرده 
اند، تامیــن ارزی که انجام داده اند و 
سایر مجوزها مانند استاندارد و فرایند 
 ترخیص در گمرک شــفاف سازی 

کنند.
دولــت یکبــار تکلیف را 

مشخص کند
در هر صورت اگر دولت یکبار  
و طی یک فرایند صحیح نســبت به 
به تعیین تکلیف اقــلام گروه چهار 
مانــده در گمرک اقــدام و وضعیت 
را شــفاف کند، دیگر صاحبان کالا و 
دستگاه های مربوطه هم تکلیف خود 
را دانسته و شاید چرخه تجاری کشور 
کمتر شاهد هر بار رایزنی، مجوزهای 
شــائبه برانگیــز و پرونده های مبهم 
 ترخیــص اقــلام ممنــوع الورود 

باشد.

دولت یکبار تکلیف را مشخص کند

جنجال ممنوعه ها؛ از »بوش« 
تا »یاماها! «

اینکه هر مدت یکبار سر و صدای رایزنی برای ترخیص برخی از کالاهای دپو شده در گمرک 
که وارداتشان ممنوع است، بلند می شود، عمدتا به همان تصمیم یکباره دولت در سال ۱۳۹۷ برای ممنوع کردن واردات 

حجم زیادی کالا که خود مجوز واردات آن را صادر کرده بود، برمی گردد. 

در هــر صورت اگر دولت یکبار  و طی یک فرایند صحیح نســبت بــه به تعیین تکلیف اقلام 
گروه چهار مانده در گمرک اقدام و وضعیت را شــفاف کند، دیگر صاحبان کالا و دســتگاه های 
مربوطــه هــم تکلیف خود را دانســته و شــاید چرخه تجاری کشــور کمتر شــاهد هر بار 
رایزنی، مجوزهای شــائبه برانگیــز و پرونده های مبهم ترخیص اقلام ممنوع الورود شــد.

گروه اقتصادی -کارشــناس 
بودجه گفت: بــرای بودجه ۱۴۰۱ 
باید کاهــش کمی بودجه و افزایش 
کیفی بودجه داشــته باشیم. یعنی به 
لحاظ ریالی بودجه را افزایش ندهیم، 
اما بودجه ای که تصویب می شــود 

بیشترین کارایی را داشته باشد.
علی شهیدی کارشناس بودجه 
مرکز پژوهش های مجلس با اشــاره 
به کسری بودجه کشور گفت: تورم 
در کشورهای جهان عموماً ناشی از 

انتظارات تورمی است. 
بدین معنا که به دلیل رخدادهای 
گوناگــون سیاســی و اقتصــادی، 
انتظــارات مردم بالا رفتــه و بانک 
مرکزی نیز با ایجاد تغییراتی در نرخ 
بهره، تورم را کنترل می کند؛ اما تورم 
در کشــور ما ناشی از عوامل بنیادین 

مانند رشــد نقدینگی است که عامل 
اصلی این رشد نقدینگی نیز کسری 
بودجه دولت است. البته از دهه ۹۰ به 
بعد، یک عامل دیگری به نام بحران 
نظام بانکی نیز به عوامل تشدید کننده 

تورم تبدیل شد.
وی در خصوص ریشــه اصلی 
کســری بودجه گفت: همانطور که 
گفته شــد، راهــکار آن اول کاهش 
هزینه ها و دیگــری افزایش درآمد 
اســت. عموماً در ســمت درآمدها 
تاکیــد می کنند و باید سیســتم را به 
ســمتی ببریم که درآمدهای مالیاتی 

ما زیاد شود. 
ایــن حرف در عیــن حالی که 
صحبت بســیار درســتی است، اما 
نکته مهمتر، بحث مصارف اســت. 
تا زمانی که مصارف کنترل نشــود، 

این هزینه ها مانند یک چاه است که 
هرچــه درآمد ایجاد کنید، به میزانی 
بیــش از آن هزینه ایجاد می شــود. 
لذا مهمترین گام در کاهش کســری 
بودجــه، کنترل ســمت هزینه ها و 

سپس بهبود درآمدها است.
خزانــه داری مرکزی باید 

فعال شود
شــهیدی ادامــه داد: مهمترین 
راه کنتــرل هزینه ها، بحث حقوق و 
دستمزد اســت که مهمترین بخش 
هزینه های دولت را تشکیل می دهد. 
برای کنترل آن نیز باید در سیاســت 
گــذاری خود تجدید نظــر کرد. به 

طور کلی دو نوع سیاســت گذاری 
وجود دارد. اول نظارت پســینی و 

دوم نظارت پیشینی است. 
برای نمونه زمانــی که دولت 
برای پرداخت حقوق و دســتمزد، 
بودجــه نهاد را به طــور کامل برای 
خودش واریــز می کند، این نظارت 
پسینی اســت که تصمیم حاکمیت 

گلوگاه نیست. 
تجربــه نشــان داده کــه این 
مکانیزم در کشــور ما به هیچ عنوان 
جــواب نمی دهد. نوع دیگر نظارت 
نیز پیشینی اســت که پول حقوق و 
دستمزدها به نهادها داده نشده، بلکه 

با کد ملــی کارمندها و بر اســاس 
حقوق و دستمزد تعیین شده، حقوق 
مســتقیماً از خزانه مرکزی پرداخت 
می شــود. در این حالت تأیید خزانه 
دار مرکزی گلوگاه شــده و موجب 
نظارت بر کل حقوق و دســتمزدها 

می شود.
وی با اشــاره بــه ناکارآمدی 
ســاختار اداری اســتخدامی کشور 
افزود: مســئله دیگر بالا بودن تعداد 
نیروهای دولت است که کارایی آنها 
در سطح بسیار پایینی قرار دارد. علت 
ایــن اتفاق نیز وجــود قوائد خاص 

استخدامی است. 

یعنــی یک فرد وقتی رســمی 
می شود، دیگر نمی توان اصلاحی در 

امور وی انجام داد. 
در نتیجــه یکی از مشــکلات 
اساســی کشــور ما، رســمی شدن 
کارمندان اســت که باید به گونه ای 
باز طراحی شــود که افراد بر اساس 

عملکردشان حقوق بگیرند. 
مصداق بارز این امر را می توان 
در دوران کرونا مشــاهده کرد که در 
یکی از وزارت خانه ها، نیروهای آن 
هفته ای یک بار ســرکار می آمدند. 
به عبارت دیگــر ۵.۶ کارمندان این 

وزارتخانه اضافی اند.

سلب اعتبار از هزینه های 
اضافی دولتی ها

این کارشــناس بودجه اظهار 
کرد: یک هزینه های حســاب نشده 
دیگر نیز، خریدهای دولتی اســت. 
یعنی دولت یک سری مخارج انجام 
و برای آنها تعهدهایی می دهد که در 

بودجه ذکر نمی شود. 
ایــن فرابودجه هــا باید داخل 
بودجه ذکر شــود. بنابــر این یکی 
از مســائل اساســی این اســت که 
خریدهایی که انجام شده قابل کنترل 
نیســت. لذا باید هرگونه تعهدی که 
توسط دولت خارج از سامانه »ستاد« 

انجام می شود، سلب اعتبار شود.
وی در پایــان در خصــوص 
انقباضی یا انبســاطی بودن بودجه 
۱۴۰۱ گفــت: ما برای ســال آتی از 

طرفی نمی توانیم اجازه انبساط ریالی 
را بــه بودجه دولــت دهیم. چرا که 
کشور به شــدت دچار بحران هایی 
اســت که در نهایــت منجر به تورم 
می شود و ما مجبور به کنترل بودجه 

هستیم. 
از طــرف دیگر انقباض هم در 
شرایطی که دچار رکود هستیم منجر 
به تشــدید شــرایط رکودی اقتصاد 
می شــود. راه حل مشــکل اینگونه 
اســت که کاهش کمــی بودجه و 

افزایش کیفی بودجه داشته باشیم. 
یعنــی به لحــاظ ریالی بودجه 
را افزایــش ندهیم اما ســعی کنیم 
بــا اقدامات جدی، کــه اصلاحات 
ســاختاری می طلبد، بودجه ای که 
تصویب می شود بازدهی جدی برای 

اقتصاد کلان داشته باشد.

گروه اقتصــادی -مدیرعامل 
شرکت ملی نفت از تعریف بسته های 
مختلف بــرای ســرمایه گذاری در 
صنعــت نفت خبــر داد و گفت: از 
حداکثر توان داخلــی در این حوزه 
کشور استفاده خواهیم کرد، همچنین 
از حضور شرکت های خارجی بدون 
در نظر گرفتن شرایط تحریم استقبال 

می کنیم.
محســن خجســته مهر ، با بیان 
اینکه ســرمایه گــذاری به صورت 
مرحلــه ای صورت می گیرد، اظهار 
کرد: بر اساس برنامه زمانی ۱۰ سال 
و ۲۰ ســال تعریف شده و متناسب با 
زمان مــورد نیاز برای هر طرح زمان 

بندی لحاظ شده است.

وی با تاکید بر اینکه از حداکثر 
توان ســرمایه گذاری داخل کشور 
اســتفاده خواهیم کرد و منعی برای 
این مساله وجود ندارد، گفت: میدان 
آزادگان جنوبــی، فــاز ۱۱، کیش، 
پــارس شــمالی و برخــی میادین 
را عمــلا از امســال آغــاز کردیم 
 و در ســال هــای آینده نیــز ادامه 

خواهیم داد.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت 
بــا بیان اینکه برخــی از این طرح ها 
که شــامل بهره بــرداری از فاز ۱۱ 
پارس جنوبی اســت تا ســال آینده 
بــه بهره بــرداری می رســد، اظهار 
کرد: انتظار داریم توســعه در صنعت 
 نفت با طرح های درنظر گرفته شده 

محقق شود.
به گفته خجسته مهر برنامه ریزی 
شده تولید گاز به یک میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون مترمکعب در روز و ظرفیت 
تولید نفت به بیش از ۵ میلیون بشکه 
در روز برســد، برای تحقق اهداف 
تولیــدی بخش نفت بــه ۱۰ میلیارد 
دلار و برای بخش گاز به ۷۰ میلیارد 

دلار سرمایه گذاری در دوره ۱۰ ساله 
نیاز است.

او چنــدی پیش در نشســتی 
خبــری اعلام کــرد: اگــر اهداف 
تولیــد نفت محقق شــود صادرات 
نفــت ایران بــه ۱.۵ برابر بیشــتر از 
 زمــان قبــل از تحریــم خواهــد ر

سید.

کارشناس بودجه مرکز پژوهش های مجلس:

دولتی ها به ولخرجی خود خاتمه دهند

مدیرعامل شرکت ملی نفت خبر داد:

تعریف بسته های مختلف برای سرمایه گذاری در صنعت نفت

مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای خبر داد:

عبور آزمایشی ناوگان باری ۳ کشور از 
ایران به سوی دریای سیاه و اروپا

گروه اقتصادی -مدیرکل دفتر ترانزیت ســازمان راهداری و حمل و نقل 
جــاده ای گفت: با تلاش  و رایزنی ایــران برای افزایش همگرایی منطقه ای در 
حوزه ترانزیت و حمل ونقل بین المللی، عبور آزمایشــی ناوگان جاده ای ســه 
کشور ایران، جمهوری آذربایجان و گرجستان از مبداء ایران تا ماورای دریای 

سیاه به زودی انجام می شود.
»جــواد هدایتی« با اشــاره به ســفر اخیر خود به جمهــوری آذربایجان 
و گرجســتان، افزود: هیات ایرانی ســعی کرد با هدف شکل گیری همگرایی 
منطقه ای برای اتصال جاده ای ایران با کشــورهای حوزه قفقاز و دسترســی به 
شرق اروپا از طریق دریای سیاه، به زودی یک عبور آزمایشی را با حضور ناوگان 

باری سه کشور انجام دهد.
وی گفــت: در گام بعدی با انجام مذاکرات ســه جانبه درصدد هســتیم 
 با تســهیل تــردد و کاهش هزینه ها زمینــه رونق این مســیر ترانزیتی فراهم 

شود.
مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان راهداری و حمل و 
نقــل جاده ای ادامه داد: بارگیری ناوگان از داخل ایران و فعلا مبداء بارگیری از 
ایران بوده و محموله باری این ناوگان شامل کالاهای صادراتی کشور است و 

مقصد آن اروپا خواهد بود.
این مقام مسوول اضافه کرد: هدف بعدی جمهوری اسلامی ایران این است 
که با این کریدور گزینه جدیدی برای ترانزیت از مسیر ایران برای کشورهای 
آسیای شرقی و جنوبی از جمله چین و هند و خلیج فارس نظیر امارات به عنوان 

جایگزین مسیر سنتی دریایی کانال سوئز ایجاد شود.
در ســایه راه اندازی این کریدور، با توجه به صرفه اقتصادی و امنیت آن، 
ســرعت مبادلات تجاری آســیا به اروپا افزایش خواهد یافت و این جذابیت، 
همگرایی هرچه بیشتر ترانزیت را با تجارت منطقه ای و بین المللی میان ایران با 

کشورهای حوزه قفقاز جنوبی و دریای سیاه ایجاد خواهد کرد.
اهمیت این کریدور به حدی اســت که چندی پیش، آیت الله رییســی در 
اجلاس ســران اکو گفت: همکاری میان کشورهای حوزه قفقاز بر پایه احترام 
متقابل و حفظ تمامیت ارضی کشورها و قواعد بین المللی تضمین کننده صلح، 
ثبات و زمینه ساز پیشرفت و توسعه کشورهای منطقه خواهد بود. همچنین ثبات 
در منطقه قفقاز و شکل گیری همکاری های فرامنطقه ای مانند ایجاد کریدور بین 
المللی خلیج فارس - دریای سیاه، باعث تسریع تجارت و مراودات اقتصادی 

اعضای اکو می شود.
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